fost semnată la Petrovasâla pe 1/13 mai 1893. Se pare că „trezirea din amorțeală„
a petrovicenilor, la care a contribuit și George Țințariu, a dat primele roade în
același an, prin organizarea unei colecte pentru dr. Vasile Lucaci, condamnat la
închisoare de autoritățile maghiare.

Situația s-a complicat însă atunci când unul din reprezentanții
comunali, Andrei Davidoviciu, l-a denunțat la autoritățile cercuale din Alibunar,
după care pretorul a vizitat comuna Petrovasâla și l-a interogat pe Țințariu,
acuzat de „trădarea patriei” pentru simplul fapt că a colectat suma de 9 fl. 20 fil.
pentru familia fruntașului politic român Vasile Lucaciu. În scrisoarea trimisă
redacției pe 3/15 septembrie 1893 și publicată în Foaia poporului

26, Țințariu cu
cuvinte dure îl acuză pe Davidoviciu pentru faptul că l-a denunțat la autorități,
susținând că „eu încă nu-s un trădător al acestei patrii, deşi am trimis bani
mult iubitului nostru apostol Dr. Vasile Lucaciu, pentru-că nici dînsul nu e
un străin, din ţeară străină”27.